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ORDENANZA MUNICIPAL N.O O2O-2O23.CM-MDSS

ENANZA MUNIcTeAL euE AeRUEBA u eun¡srÍl rnrBurARrA - rño r¡scll-
2023, PARA EL PAGO DEL DE IMPUESTO PREDIAI., INCLUIDA LAS CUENTAS POR
coBRAR DE Drcno rMpuEsro EN e¡¡cuc¡ón coAcrrvA DE LA MUNrcrpAuDAD

DIsrRrrAL sAN sreesnÁN

San Sebast¡án, 29 de nov¡embre del 2023.

Er coNcEJo DE LA MUNTcTpALTDAD DIsrRrrAL DE sAN seglsrrÁil
PORCUANTO

En Sesión Ordinara n.o 022-2023-CM-MDSt de fecha 28 de nov¡embre del 2023.

VISTO:

'SanSebastián, cuna deAyllus y Panakas Reales'
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El Infonne N" 459-2023-MDSS-QGM/GAI de fecha 10 de noviembre det 2023, Opinión Legal
n.o 695-2023-GAL-MDSS, de fecha 15 noviembre del 2023, Dictarnen n.o 02-2023-CP-AT-R, de
fecha 21 de noviembre del 2023, Acuerdo de Concejo n." O2Z-2023-CM-MDSS, de fecha 28 de
noviembre del 2023, Resolución de Alcaldia n.o 377-2023-A-MDSS, de fecha 28 de noviembre
del 2023, y;

COÍTSIDERANDO:

Que, conforme a lo dispuesto por el artículo 194 de la ConstÍtución política del perú,

modificado por la Ley n.o 30305 - Ley de Reforma Constitucional, concordante con el artículo II
del Ítulo Preliminar de la Ley n.o 27972 - Ley Orgán¡ca de Municipalidades, se establece que
las Mun¡c¡palidades son órganos de gobierno local, los cuales tienen autonomía polftica,
económica y administrativa en asuntos de su competenc¡a, autonomía que radica en ejercer
actos de gobierng actos administrativos y de administracón, con supción al ordenamiento
jurídico v¡gente;

Que, el artículo 40o de la Ley Orgánica de Municipalidades n.o 27972, establece que las
Ordenanzas de las municipalidades provinciales y distritales, en la materia de sus competencias,
son las normas de carácter general de mayor jerarquía en la estructura normativa municipal,
por medio de las cuales se aprueba la organizac¡ón interna, la regulación, adminlstración y
supervisión de los servicios públicos y las materias en las que la municipalidad tiene competencia
normat¡va;

Que, la Norma IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del Código Tributario,
aprobado por Decreto Supremo N" 133-2013-EE, señala que los Gobiernos Locales mediante
Ordenanza Municipal pueden oear, modificar, supr¡mir sus contr¡buciones, arbitr¡os, derechos y
l¡cencias o exonerar de ellas, dentro de su juridicción y con los límites que señala la Ley;

Que, el artículo 52o del acotado disposit¡vo legal, que desarrolla la competencia de los
gobiernos locales en materia tributar¡a, establece que los gobiernos locales admin¡stran
exclus¡\amente las contribuciones y tasas municipales sean estas últimas, derechog licencias o
arbitr¡os y por excepción los ¡mpuestos que la ley les asigne;

Que, el artículo 600 del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación Mun¡c¡pal, aprobado
por Decreto Supremo n.o 156-2004-EF, precisa que conforme a lo establecido por el numeral 4
del artículo 195 y por artículo 74" de la Constitución Política del Perú: "Las municipalidades
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AMNISTIA TRIBUTARIA 2023 - PARA EL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAI.
TNcLUTDA LAs cuENTAs poR coBRAR ¡n r¡¡cucrón coAc[vA

CONCEPTO PERIODO DE VIGENCIA
PORCENTAJE. DE
DESCUENTO DE

INTERESES
Impuesto Predial

incluida las cuentas
por cobrar en

eiecuc¡ón coactiva

Desde la publ¡cación de la Ordenanza
Municipal al 30 de diciembre del 7023.

100o/o

Que, las med¡das dadas en esta ordenanza garant¡zan una mejora en los niveles de ¡ngreso
del presente año con la final¡dad que la Adm¡n¡strac¡ón Municipal pueda cumpl¡r con sus
objetivos y rnetas presupuestales; que. as¡m¡smo esta mod¡ficación se hace en virtud a la
sol¡citud de d¡versos contr¡buyentes que tienen la voluntad de pago y qu¡eren cumpl¡r con sus

obligaciones;

Que, mediante Informe n.o 459-2023-MDSS-C/GM/GAI de fecha 10 de novíembre del 2023.

el Gerente de Administrac¡ón Tributar¡a de la MDSS, remite propuesta de Ordenanza Munic¡pal

de Amn¡stía Tr¡butar¡a que tenga v¡gencia del 01 de diciembre al 29 de diciembre de 2023, que

beneficiará a los contr¡buyentes con el 100o/o de exoneración de intereses legales que aplican a
la mora del pago de impuesto pred¡al, asimismo el proyecto de ordenanza señala en su Attículo
Pr¡mero.- APROBAR la Ordenanza Mun¡c¡Fl que apruefu la 'Amnistía fribúarta pan el
úlümo mes del aiío 2o23t pr concepto de Impuesto Prdial, ¡nclu¡do las cuentas por cobmr
en Ej€uc¡ón C@ct¡va, tomando en cuenta el stgu¡ente periodo y prcentaje de los ¡ntere*s
momtor¡os, genemdos por el retraso en el pgo de impuesto pred¡al;

'San Sebastián, cuna deAyllus y Panakas Reates'
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crean, mod¡fican y suprimen contr¡buciones o tasas y otorgan exoneraciones dentro de los

límites que fije la ley; estableciéndose las siguientes normas generales: a) la creación y
modificación de tasas y contribuc¡ones se aprueban por ordenanza y b) para la supresión de
tasas y contr¡buciones las municipalidades no t¡enen n¡nguna limitación legal, conforme al

numeml 9) del artículo 9" de la ley N" 27972, otorga a los gobiernos locales potestad parir cr@r,
modificar y supr¡mir contribuciones, tasas, arbitr¡os l¡cencias y derechos municipales, asícomo
exonemr de ellos dentro de su jurilicción y con los límites que señala la ley;

Que, la sustentación técnica planteada por la Gerenc¡a de Admin¡stración Tributara, es
respecto a la necesidad de otorgar facilidades a la población en general, a personas que son
prop¡ebr¡as y poseedoras de inmuebles en la jurisdicción del d¡strito de San Sebastián de la
provincia y departamento del Cusco, la m¡sma está relacionada con el cumplim¡ento de las
obligaciones tributaras que admin¡stra la ent¡dad munic¡pal, por cuanto estamos en una etapa
de reces¡ón económica, hecho que ha generado el estancamiento económico, la falta de empleo,
que ha conllevado a la disminución de la capacidad económica de los contribuyentes del distrito,
que ha generado el retraso en el cumplimiento de sus obligaciones tributaras, s¡endo necesario
br¡ndar las fuc¡lidades para el cumplimiento del pago del impuesto pred¡al, según informe tecnico
jurídico sustenbdo en Sesión de Concejo, por parte de la Gerencia de Adm¡n¡stmción Tributaria,
la amn¡stía tributaria tendrá el s¡guiente alcance;
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Que, med¡ante Opinión Legal n.' 695-2023-GAL/MDS' de fecha 15 de noviembre del2023,
emitido por el Gerente de Asuntos Legales, op¡na PROCEDENTE la aprobación de la amnistía

tributaria a part¡r del dia s¡gu¡ente de la publicación de la Ordenanza Mun¡c¡pal que apruebe la

amnistí.a tributar¡a al 30 de dic¡embre del2023, para el pago del ¡mpuesto predial sin ¡ntereses

en la jur¡sdicción del d¡strito de San Sebastián, aplicable en la Gerencia de Administración
Tributar¡a y la Oficina de Ejecución Coactiva;

Que, mediante Dictamen n.' 02-2023-CP-AT-R, de fecha 21 de noviembre del 2023. emit¡do
por la Comisión de Promoción y Administración Tributaria, dictamina elevar a ses¡ón de concejo
y opina procedente la aprobación de la ordenanza municipal que aprueba la amnistía tributaria
a partir del día siguiente de la publicación de la presente Ordenanza Mun¡cipal al 30 de diciembre

del 2023, por concepto de ¡mpuesto predial incluida las cuentas por cobrar en ejecución coact¡va
por d¡cho tributo.

Que, en Sesión Ordinaria de Concejo n." 022-2023-CM-MDSS, de fecha 28 de noviembre del

2023, por unanimidad de votos del Concejo Municipal aprobó la ordenanza municipal; que

aprueba la amnistía tr¡butar¡a con v¡genc¡a a partir del día siguiente de la publicación de la
presente Ordenanza Municipal al 30 de diciembre del7023, por concepto de impuesto predial

incluida las cuentas por cobrar en ejecución coact¡\ra por dicho tributo;

Que, mediante Resolución de Alcaldía n.o 377-2023-A-MDSS, de fecha 28 de nov¡embre del

2023, se encarga las atribuciones polÍticas y funciones ejecutivas del despacho de alcaldía al

señor regidor Jefferson Artemio Paucar Coaquira, de las 18:00 horas del dí.a 28 de nov¡embre al

01 de diciembre del 2023;

Estando a lo expuesto, en uso de las facultades comprend¡das en el Inciso 8) del artículo 92'
de la Ley Orgánica de Municipal¡dades Ley n.o 27972, con la votación unánime y con la dispensa

de la aprobación del acta, el Pleno del Concejo ha aprobado la s¡guiente:

*ORDENANZA MUNICIPAL QUE APRUEBA T-A AMNISTÍA TRIBUTARIA PARA EL AÑO

FISCAL 2023, PARA EL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL SIN INTERESES EN LA

]USRIDICCIóN DEL DISTRITO DE SAN SEBASTIAN DE LA PROVINCIA Y
DEPARTAMENTO DEL CUSCO APLICABLE POR LA GERENCIA DE ADMINISTRACIóN

TRIBUTARIA Y ETECUCIóN COACTIVA'

ARTÍCULO PRIMERO. - APRoBAR la Ordenanza Mun¡c¡pal, que aprueba la "Amnistía

Tributaria para el último mes del año 2023, por concepto de Impuesto Pred¡al. tomando en

cuenta el sigu¡ente periodo y porcentaje de los intereses moratorios, generados por el retmso

en el pago del Impuesto Pred¡al.

AMNISTIA TRIBUTARIA 2023 - DE CUENTAS POR COBRAR DEL
IMPUPESTO PREDIAL, EN LA GERENCIA DE AMINISTRACIóN

TRIBUTARIA y EN LA OFICINA DE EJECUCIoN COACTM

Concepto Periodo 2023, según detalle
PORCENTAJE-
DESCUENTO DE

iNTERESES

Impuesto Pred¡al

A partir del día siguiente de la publicacón
de la presente Ordenanza Mun¡cipal al 30
de diciembre del 2023

100o/o

'sanSebastián, cuna deAyltus y Panakas Reates'
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lnúCUIO SfeufOO. - ENCARGA& el cumplim¡ento de la presente Ordenanza Mun¡clpal

a la Gerencia Munac¡pal, Gerencia de Admin¡stración Tr¡butaria, Of¡c¡na de Ejecuc¡ón Coactiva y

demás áreas adm¡nistrativas competentes.

lnfÍCULO tenCtnO. - La presente Ordenanza entrara en v¡gencia a part¡r del dí,a sigu¡ente

de la publicación en el diario del Cusco o el de mayor circulación local, al 30 de diciembre del

2023.

anrÍculo culnro. - ENCARGAR a la oficina de Tecnología y s¡stemas informáticos la
publicación de la presente en el portal institucionalde la Municipalidad D¡strital de San Sebastián
y a Secretaria General la publicación en el d¡ar¡o que corresponda conforme a ley,

REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

Paucar Coaoutr¡
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'San Sebastián, cuna deAyllus y Panakas Reales'
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*ORDENANZA ÍIIUNICIPAL QUE APRUEBA I-I IUT¡STÍE TN¡BUTARIA PIRA II IÑO
FTSCAL 2023, POR LOS CONCEPTOS DE IMPUESTO PREDHL Y ARBTTRIO DE

LrMprEzA púsucA, rNclurDo LAs cuENTAs poR coBRAR en e¡ecuc¡ót
COACTIVA DE tá MUNICIPAUDAD DISTRTTAL SAN SEBASTIAN "DIA

RITrq{

c ANEXO

DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO PRIMERO. - Finalidad.

Apruébese en la jur¡sdicc¡ón del distrito de San Sebastián, "LA AMNISTIA TRIBI.TTARLA 2023"

beneficios para el Pago de Deudas Tributar¡as sin intereses (cero intereses) de años anteriores
y curas deudas se hub¡eren generado hasta el mes de diciembre del aio 2022, y;

exepcjonalmente, condonación de pago de ¡ntereses sobre la deuda vencida del año fiscal 2023

por el concepto de: Impuesto al Patr¡mon¡o Predial (Impuesto predial).

ARTICULO SEGUNDO. - Alcance.

Estan comprendidos en los alcances de la presente Ordenanza Municipal, los contr¡buyentes de

la jurisdicción del d¡strito de San SebastÉn de la provincia y departamento del Cusco, se

encuentren o no ¡nscritos en la admin¡stración tributar¡a, de las cuentas por cobn¡ en la

Gerenc¡a de Administración Tributar¡a.

CAPTTULO II
LA AMNISTÍA E INCENTIVOS

ARTicULo TERCERo. - Requisito para el Acogimiento.

PodÉn acogerse a la presente norma municipal, los contribuyentes que reg¡stren, como mínimo

deudas al 31 de diciembre del 2022 ylo Ener deuda timsbal vencida a la enhda en
vigencia de la p@nte ordenanza municipl, por concepto de tr¡butos establec¡dos en la

parte ¡n fine del Artícr.rlo Primero de la presente Ord€nanza Municipal.

ARTÍcuro cuARTo. - Formas de Pago.

El monto de la deuda que resulte de la aplicación de los beneficios otorgados mediante la
presente dispos¡c¡ón municipal, se podrá cancelar al contado; cancelando el monto total del año

adeudado (pago parcial) o el total de la deuda tributar¡a vencida al 31 de diciembre de 2022,

del mismo modo las cuotas trimestrales vencidas a la entrada en vigencia de la presente

ordenanza, dentro del per¡odo de vigencia de la presente norma munic¡pal'

CAPTTULO III
BENEFICIOS, INCENTWOS Y REBAJAS DE DEUDAS

ARúcULo oUINTo. - Condonación de ¡ntereses moratorias y de sobretasas'

Condónese a los contribuyentes que se acojan a la presente Amnistía los intereses moratorios

(TIM) de su deuda del ¡mpuesto predial en la s¡gu¡ente proporción:
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DISFOSICIONES FINALES

- Facúltese a la alcaldesa para que mediante Decreto de Alcaldía d¡cte las

d¡sposiciones complementarias necesarias (de conesponder) para h cone@ apl¡cac¡ón de la
preente Ordenanza,

SEGUI{DA. - La presente ordenanza entraÉ en vigencia a partir del día sigu¡ente de su

publicación en el Diario del Cusco o el de mayor circulación de la jurisdicción y en el portal

institucional de la Municipal¡dad D¡strital de San Sebast¡án'

TERCERA. - La presente amn¡stía tr¡butaria tendrá vigencia hasta el 30 de d¡c¡embre del

nte ejerc¡cio fiscal 2023, vencidos los plazos se actualizará la deuda y se generarán los

y reajustes correspondientes procediéndose a ejecutar la cobranza del total de la

más los intereses moratorios (TIM), conforme a hs disposic¡orÉs establecidas en el

Tributar¡o.

'sanSebastián, cuna deAyltus y Panakas Reates'
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AMNISTIA TRIBUTARIA 2023 . DE CUENTAS POR COBRAR DEL
IMPUPESTO PREDIAI. EN LA GERENCIA DE AMINISTRACIóN

TRIBUTARIA.

Concepto Periodo 2023, según detalle
PORCENTA]E-
DESCUENTO DE

INTERESES

Impuesto Predial

A partir del día siguiente de su
publ¡cac¡ón al 30 de diciembre del 2023
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